magistros civium, quaedam vero iudices et juratos cives atque consules habent: TRIPART. III, 390; *magister monetarum* hlavný minciar; Mandantes ... universis ... nostris ... magistris monetarum, monetariis, compositibus(!), mutuariis ... et aerariorum praepositis ... ut hujusmodi ducatos ... recipi permittant: 1515, ANALECTA I, 159; *magister montium* správca viníc; Magister montium Hartmannus, civis Posoniensis: 1410, DL 9692; **4.** magister, titul, ktorý v stredoveku používali členovia kráľovského dvora, dvorania, zámožnejší šľachtici, ktorí sa dostali na kráľovský dvor; Magister Paulus ... per suae industriae ministerium, consilium et auxilium nos [i.e. reginam] deuote per totum regnum discurrendo, sustentavit: 1290, CDH VII/2, 128; **5.** majster, hodnosť predstaveného rytierskeho rádu; Ferrustan, magister hospitalis generalis cruciferorum in regno Hungariae: CDH IV/3, 89

magisterium, ii, n. — **1.** úrad správcu, predstaveného, magistra **2.** majstrovstvo; Predicti autem sigilli circumferentiales litere sunt he; Sigillum Ciuitatis Posoniensis, prout ... hec descriptio magisterio, seu artificio pictoris, in ... principio presentis nostre litere ... est depicta: 1436, CDH X/7, 780

magistra, ae, f. — učiteľka; Si iuencule alique vel etiam grandiores capacis ingenii et humiles fuerint [abbatissa] faciat eas litteras edoceri, magistram eis deputans idoneam, et discretam

magistratualis, e — **1.** magistrátny, týkajúci sa magistrátu, mestskej rady; Inquisitio magistratualis contra Catharinam Bartha, sagam praetensam instituta: 1721, Boszorkányság II, 77; **2.** subst.

magistratualis, is, m. člen magistrátu, mestskej rady, konšel; Iudex, senatores ac omnes magistratuales ... suis se abdicant officiis: Conr. Sperf., 142

magistratualiter adv. — prostredníctvom magistrátu, mestskej rady; Dum dicta in causam attracta per magistratualiter deputatum indicem et juratum ... commonita extitit ... suasit eundem taliter evasurum fore morbum: 1731, Boszorkányság IV, 322

magistratus, us, m. — magistrát, magisterstvo, úrad magistra, majstra, hodnosť predstaveného kráľovských služobníkov; [Presentibus] Dyonisio palatino, Stefano bano ... Chak

summo camerario ... tenentibus regni nostri baronatus et magistratus: 1252, CDSI II, 282; Principem Maximilianum ... administratorem magni magistratus Prussiae ac magistrum ordinis Teutonici per Germaniam et Italiam ... de omnibus rebus agendi ... plena potestate praefecimus: 1597, Mag. Orsz. Eml. IX, 33

magnalia, ium, n. — veľké veci, veľké, významné skutky; Inter claras cuius fidelitatis laudes, hoc maxime tamquam sidus irradiat, que idem Bees pro gestis magnalibus ... exercuisse dicitur: CDP VIII, 158

magnalitas, atis, f. — veľkosť; Ne iubar, seu decor ille tanta nominis magnalitate prefulgens ... de laribus paternis in nostri honoris derogamen nostra tepiditate tolleretur: 1408, CDH X/8, 481

magnanimitas, atis, f. — veľkodušnosť, šľachetnosť, nezištnosť; Magister Laurentius hostili se immiscens aciei, magnanimi constantia, et constanti magnanimitate dimicavit in eadem: 1264, CDH IV/3, 198

magnanimus, a, um — **1.** veľkodušný **2.** udatný, odvážny; Sicut integritate ceteris clarior, ita potenti virtute status ... honoris nostri conservator magnanimus fuit et columna: 1458, DL 15218

magnas, atis, m. — magnát, veľmož, príslušník vysokej šľachty; Nobiles viri palatinus et alii magnates regni Hungariae: 1251, CDSI II, 262

magneticus, a, um — magnetický; Lapis verus magneticus cum catenula ferrea: 1671, UC 101:26

magnificentia (magnificencia), ae, f. — **1.** nádhera, veľkoleposť **2.** vznešenosť, výsosť, magnificentia (pri oslovení); Magnificencias et fraternitates vestras petimus ... quatenus ... pretactam pecuniam taxe ... cum vestris jobagionibus ... persolvere faciatis: 1452, DL 31664

magnifico, are, avi, atum — velebiť, zvelebovať, oslavovať; Terrene magnificentie decus, et gloria celesti prouisione concessa principibus ... ipsos supra alios mundi viventes, quibus presunt, magnificat et extollit: 1283, CDAC IV, 257

magnificus, a, um — **1.** veľkolepý, nádherný; Magnificam et mirificam Salvatoris nostri clementiam laudum preconis extollentes: 1227, CDH III/2, 110; **2.** vznešený, veľkomožný (pri

oslovení príslušníka najvyššej vrstvy šľachty – baróna); *Magnifice domine et amice observande salutem et nostri commendationem*: 1541, ANALECTA IV, 215

magnitudo, inis, f. — 1. veľkosť, množstvo; *Honorum et donorum magnitudo, quibus eundem vita sibi comite abunde prosecutus est*: 1439, CDH XI, 283; 2. závažnosť; *Rei magnitudinem sunt quatuor res, que arguant: potentia Turcorum ... divisio regni, violentia ... iurium cessatio*: 1535, Mag. Orsz. Eml. I, 524; 3. sila, intenzita

magnopere (=magno opere) adv. — veľmi; *Rogamus vos magnopere, vt equos equaciales magistri Ambrosy ... contra quosuis turbatores et molestatores protegi et custodiri facere ... velit*: 1490, DL 88747; *Est mihi magnopere molestum, quod in hoc turbulentissimo rerum statu colonos miseros et contributionibus et servitiis ... gravare coactus sum*: cca 1543, ANALECTA I, 174

magnus, a, um — veľký; *Pater Ladislaus ... gubernator abbatiae in Schevnyk, fautor magnus ordinis nostri*: Anon. Carthus., 75; *Magna feria sexta* Veľký Piatok; *Ipse ... plebanus ... concionem Passionis magna feria sexta [teneatur supplere]*: 1539, ANALECTA I, 229

magus, i, m. — 1. mág, perzský kňaz 2. čarodejník, kúzelník; *[Quidam] Ianus ... congregavit ad se multos magos et phitonissas et aruspices*: *Compositio saec. XIV.*, 338

Machariensis, e — makarský, pochádzajúci z mestečka Makarska (lat. Macharium) v Dalmácii; *Machariensi, Pharensi et Corbauensi sedibus vacantibus*: 1399, CDH X/3, 158

machina, ae, f. — 1. stroj (napr. na čerpanie vody v baniach); *Nos Lupoldus magister machinarum domini regis per Ungariam, comes camerarum in Kremnicia*: 1331, AMTF I, 454; *machina hydraulica* vodné čerpadlo, striekačka; *Custos machine hydraulice vagy custos hydraulicus*: UC 55:40; 2. obliehací stroj, vrhací stroj, páka; *Captivi ... post murum ... triginta machinas posuerunt ita, quod ad civitatem et ad turres ... lapides emittebant*: *Rogarii Carmen*, 584; *Turris lapidea ... si paululum reficeretur ... opinio est, subvecta in summitatem machina, magno ad defensionem*

loci circumquaque usui esse posse: 1596, UC 14:28; 3. lešť, úskok

machinamentum, i, n. — 1. prefíkanosť, lstivosť; 2. zámer, plán, úmysel; *Rex Andreas timens illius [i.e. ducis] machinamenta: Compositio saec. XIV.*, 356; 3. dobývací stroj

machinatio (machinacio), onis, f. — úklady, úskok, lešť; *Possessiones sue ... propter insidias et machinationes potentum hominum adeo essent devastate ... ut in nudam terram essent redacte*: 1302, RDSI I, 89

machinatus, us, m. — úklady, úskok, lešť; *Cum ... hujusmodi machinatus eorum sinistri praeveniendi sunt, mandamus ... quatenus ... velitis providere de ... rebus, quae pro defensione civitatis ... necessaria videbuntur*: 1472, ANALECTA I, 68

machinor, ari, atus sum — strojiť, chystať, osnovať, vymýšľať; *Idem Stephanus ... iniquo ductus consilio ... in dispendium throni nostri regalis, perperam machinari non formidavit*: 1408, CDH X/8, 484; *Iura ... civitatis Trencziniensis machinant et intendunt omni sine culpa ipsorum infringere castellani nostri*: 1412, ZsO III, 1770

maialis (majalis), is, m. — vykastrované prasa; *Ibidem molitor tenetur quolibet anno quarto pro familia Sandoriana saginare unum majalem*: 1688, UC 99:48

maiestas (majestas), atis, f. — veľkosť, vznešenosť, majestát; *Gubernator ... habebit tantam auctoritatem, quam haberet regia Maiestas, demto, quod donationes perpetuales possessionum facere non possit*: 1446, CDH XI, 89; *Semnicia est civitas sacre cesaree Maiestatis et est libera*: 1561, BUCKO, 222

maiolicus, a, um — 1. týkajúci sa majoliky, porcelánu; *Majolica vasa seu fajence a valore 1 fl.*: 1771, Kam. Ivt, Introd., 27:43; 2. subst. **maiolica**, ae, f. majolika, druh porcelánu vyrábaný pôvodne na ostrove Mallorca

maior (mayor), is, m. (komp. od **magnus**) — major, predstavený niečoho, nejakého úradu; *Symon quondam maior exercitus, Petur et Wynabor iobagiones dicti castris [i.e. Bana]*: 1258, CDSI II, 432; *Berweyno quondam mayore preconum castris Posoniensis ab una parte, Bwd et Buhta, ... de villa Monar, castrensibus, qui descensum dantes dicuntur ... ex altera coram nobis constitutis*: 1253, CDSI II,

301; pl. **maiores**, um, m. **1.** predkovia; Rogo ... ut corpus meum curent devehendum in locum sepulturae majorum meorum ad Leutschoviam: cca 1543, ANALECTA I, 168; **2.** starší, starejší **3.** významnejší ľudia, väčší (významom); Ad maiorem cautelam adhibendam tribus maioribus personis de confratribus ipsius abbatis ... indiximus sacramentum: 1258, CDSI II, 432

maiorana, ae, f. — majorán, Origanum maiorana, rastlina z rodiny Lamiaceae používaná v kulinárstve; Item maiorane den. 4: 1522, DL 26269

maioratio (maioracio), onis, f. — zväčšenie, rozmnoženie, zveladenie; [Quod] magister Emericus eandem vineam simul cum plantatione et maioratione ipsius ac expensis ad culturam eiusdem per ipsum expositis filiis ... remisisset: 1454, SZTÁRAY II, 529

maioro, are, avi, atum — zväčšovať; Domum eorum desertam ... edificari et maiorari feci: 1517, PODMANICZKY II, 171

Maius, a, um — **1.** májový **2.** subst. **Maius**, ii, m. máj; Datum Laterani, pridie idus Maii, pontificatus nostri anno primo: 1276, CDH V/2, 351

maldratum, i, n. — jednotka miery na sypaniny nemeckého pôvodu obsahujúca 4 merice; Item funifici Stephano duo maldrata avene et unum maldratum annone et unum lectum [relinquo]: 1502, DL 21091

male adv. — **1.** zle; O quam male agitur in benedicta terra Hungariae a rectoribus: Conr. Sperf., 146; Perdatur et invalidum erit privilegium, quando quis fecerit contra privilegium sibi concessum, aut male eo utitur: TRIPART. II, 240; **2.** nepriaznivo, nešťastne; **3.** málo, nie dosť, dostatočne, sotva; Ecclesia utcumque extracta, male tamen cooperta: 1561, BUCKO, 166

maledictio (malediccio), onis, f. — **1.** zlorečenie, ohováranie, nadávanie, tupenie; Respiciens etiam conscientiam suam sic, quod animae suae nullae prorsus maledictiones adhaerent: 1303, RDSI I, 123; **2.** preklínanie, kliatba; Eosdem ... pulsatis campanis, candelis accensis et extinctis et in signum maledictionis aeternae in terram projectis et excommunicatis et excommunicatos publice denunciatis: 1478, SUPPLEMENTUM II, 299

malefactio (malefaccio), onis, f. — zločin; Magister Iohannes ... est confessus, quod Karachinus famulus ... sibi duos boves furtive recepisset, quam quidem malefactionem ... per iuramentum quadraginta hominum ... comprobans: 1301, RDSI I, 32

malefactor, is, m. — zločinec; Quidam malefactores seu nocivi homines vulgariter serench dicti ad domum suam [i.e. Valentini de Deser] in ... Deser ... armatis manibus venientes ... eandem domum concremare ipsumque interficere voluissent: 1352, DI 4269

malefactorix, icis, f. — zločiniaca osoba, čarodejníčka, bosorka; Anno 1727 ... praesens infrascriptae malefactoricis examen modalitate sequenti peractum est: 1717, Boszorkányság II, 101

maleficium (malificium), ii, n. — **1.** zločin; Pro homicidio vel aliquo alio maleficio mariti, si maritus fugiat, uxor non damnetur: 1246, CDSI II, 153; **2.** krivda; [Infideles nostri] non modica maleficia regnicolis nostris peruersa machinatione sedule [inferebant]: 1401, CDH X/4, 52; **3.** kúzla, čary; Haec instrumenta tria per dominum Dobo a muliere quadam, Smylyn vocata, ob quodam maleficium paratum sunt adempta, que tandem mulier per oppidanos S. Georgii per iuris administrationem igne combusta est: 1554-1596, UC 23:7(a)

maleficus, a, um — **1.** zločinný **2.** subst. **a maleficus**, i, m. zločinec; Dictus Dominus ... quemdam maleficum, Kozma nomine, captivaverat: 1571, SUPPLEMENTUM II, 438; **b malefica**, orum, n. zločin; Super omnibus causis, dampnis, nocumentis et generaliter quibuslibet maleficorum generibus [in concordiam devenerunt]: 1352, DL 57083

malevole (malivole) adv. — zlomyseľne, so zlou vôľou; Ob violentos excessus stupri in quadam honesta muliere malivole perpetrati in capitis ... amputatione erat condemnatus: 1396, DL 42635

malevolus (malivolus), a, um — **1.** zlomyseľný, nepriaznivý; **2.** subst. **malevolus**, i, m. zlomyseľník; Malivoli ... nodum in stupa et pilum in ovo invenire mendaciter satagebant: Rogerii Carmen, 559;

malignans, antis — **1.** zlomyseľný; Quidam filii malignantes et scelerati ... [abstulerunt] pixidem seu tecam, in qua sigillum eorum sub eorum

signetis more solito clausum diligenter habebatur: 1417, ZsO VI, 622; **2.** subst. zlomyseľník; Institores ... regii fisci ... qui hoc ... nisi sunt temerare donum, scede verbis ego G(aufredus) abbas animadverti inseri, ut etatis venture successio intuens per autenticos cognoscat illos fore confutatos viros. Nomina ... eorum malignantium sunt hec: Porcus ... et Etheius: 1111, CDSI I, 63

malignitas, atis, f. — zloba, zlomyseľnosť; Ne idem tyrannus suam tante malignitatis potenciam ampliaret in pretacte armacionis et machynacionis effectum: 1312, RDSI I, 415

maligno, are, avi, atum — zločiniť; Si ipse ... rex Poloniae, aut quicumque Poloni ... contra nos et nostrates quidcunque malignare, aut partes regni nostri inuadere et impedire conabuntur, mox contra eorum insultus ... consurgere possitis: 1430, CDH X/7, 217